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Anotace

Tato práce zachycuje dění X. zimních olympijských her 1968 a XIX. letních olympijských her

1968 v kontextu historického pozadí politického a společenského vývoje v Československu

z pohledu tehdejšího způsobu jejich prezentace v dobových tištěných médiích. Popisuje

základní principy ideologie se zaměřením na ideologie socialismu a komunismu, historické

souvislosti roku 1968 v Československu se zaměřením na vojenskou intervenci vojsk

Varšavské smlouvy do země v srpnu daného roku, i vznik a původ olympijského hnutí.

Ve druhé části pojednává o obou Olympijských hrách 1968 z pohledu československé účasti

a přibližuje také hlavní témata, která se ve spojení s nimi objevila v dobovém periodickém

tisku. Samotná analýza tisku se týká dvou deníků s velkým společenským přesahem

a sportovní a politickou tematikou – jsou to Československý sport a Rudé právo. Analýza se

snaží prokázat ideologické prvky v mediálních obsazích daných deníků, které se týkají

olympijských her i myšlenek olympijského hnutí nebo lokální politické situace. Analýza dále

přináší souhrn toho, do jaké míry o Olympijských hrách 1968 tyto deníky informovaly, zda

a jak se tato mediální reflexe v případě Zimních olympijských her 1968 ve Francii a Letních

olympijských her 1968 v Mexiku lišila v závislosti na společenských a politických změnách

v Československu.

Annotation

This thesis captures the events of the X Olympic Winter Games 1968 and Games of the XIX

Olympiad 1968 in context of historical background of political and social evolution

in Czechoslovakia from perspective of their that time's presentation manner in the period

printed media. It describes basic ideology principles focusing on socialism and communism,

1968 historical context in Czechoslovakia focusing on Warsaw Pact military invasion of the

land in August that year, also start and origins of the Olympic movement. The second part

of this thesis deals with both 1968 Olympic Games from perspective of the czechoslovakian

attendance and brings main related topics turned up in the period periodicals closer. The

analysis itself refers to two journals with big social overlap and sport and political theme –

they are Československý sport and Rudé právo. The analysis has tried to pointed out the

ideological elements in the media contents of the journals which features the Olympic Games,

also the Olympic movement thoughts or local political situation. The analysis has further

brought summary of how much the journals reported about the 1968 Olympic Games closer,

if so and how this kind of media reflection in case of the 1968 Winter Olympics in France

and the 1968 Summer Olympics in Mexico differs from each other depending on social

and political changes in Czechoslovakia.
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ÚVOD

Ve své práci jsem se zaměřila na reformní období roku 1968 v Československu včetně

jeho vyústění v srpnovou vojenskou intervenci vojsk Varšavské smlouvy na území státu.

Události tohoto období zahrnují dvě velké a z historického hlediska i klíčové sportovní

události – zimní a letní olympijské hry. Cílem zkoumání pro potřeby této práce bylo odhalit

ideologické prvky, které se promítly do informování veřejnosti o obou Olympijských hrách,

a to ve dvou tištěných denících – sportovně založeném Československém sportu a ryze

komunistickém Rudém právu. Pracovala jsem s hypotézou, že periodický tisk ve třech

čtvrtinách roku 1968 prošel změnami v návaznosti na tehdejší aktuální politickou situaci

v zemi – od zahájení reformního procesu přes období Pražského jara až po vojenskou

intervenci v srpnu. Jak se ideologicky po obsahové stránce jevily články s olympijskou

tematikou v denním tisku, jak samotná ideologie zasáhla do informovanosti o olympijských

hrách a jak se v souladu se sovětskou okupací změnila?

Téma práce jsem si vybrala takové, protože se velmi zajímám o sport i olympijské hry,

zároveň jsem fascinována událostmi roku 1968 v Československu, a proto jsem se rozhodla

spojení těchto dvou prvků zkoumat. Téma a zaměření práce mi dalo možnost nahlédnout

do historie a zjistit, jaké bylo vnímání Olympijských her na domácí půdě v tomto emotivním

dějinném období, jak jej tisk prezentoval a jaký vůbec měly dané události Her na veřejnost

dopad.

Oproti tezi této práce jsem se rozhodla upravit podkapitoly 3.2.1 a 3.3.1, které jsem

v původní tezi nazvala jako Důležité události během her, z nichž každá spadala do kapitol

jedněch olympijských her. Názvy těchto podkapitol jsem upravila na Důležitá témata během

her, a to z důvodu, že konkrétním událostem, o nichž hovořil tehdejší tisk ve spojitosti

s olympijskými hrami, se věnuji přímo v analytické části práce. Pro pojmenování okolností

v přístupu k hrám jsem nakonec zvolila vhodnější označení – témata. Druhou změnu jsem

provedla u kapitoly 5, kterou jsem vzhledem k její charakteristice souhrnu výsledků

provedené analýzy sloučila se Závěrem.
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1. VYMEZENÍ POJMŮ

1. 1 Ideologie

Neexistuje mnoho politických termínů, o kterých by se vedlo tolik zásadních

a vášnivých diskusí. Jedním z nich může být definice slova ideologie. Obecně přijatelná

definice totiž neexistuje: existuje jedině škála definic, které si navzájem konkurují. Termín

ideologie v sobě zahrnuje také debatu o roli idejí v politice a o vztahu mezi názory a teoriemi

na jedné straně a materiálním životem či politickým chováním na straně druhé. Pojem

ideologie v minulosti nebylo možné odsunout stranou od probíhajícího boje mezi politickými

ideologiemi a v jejich rámci. Termín ideologie se po značné dějinné období užíval jako

politická zbraň, nástroj, pomocí něhož bylo možno odsuzovat nebo kritizovat konkurenční

soubory idejí či názorové systémy obecně. Ideologii se dávaly mimo jiné i významy jako

př. „systém politických názorů, soubor politických idejí orientovaných na jednání, ideje

vládnoucí třídy, světový názor určité společenské třídy nebo skupiny, ideje, které mezi

vykořisťovanými či utiskovanými šíří falešné vědomí, ideje, které jednotlivce zařazují

do určitého sociálního kontextu a vyvolávají v něm pocit přináležitosti k určitému kolektivu,

oficiálně sankcionovaný soubor idejí, používaný k legitimizaci určitého politického systému

nebo režimu, všeobsáhlá politická doktrína, která si nárokuje monopol na pravdu nebo

abstraktní a utříděný soubor politických ideálů.“1

Výraz ideologie jako první výrazně prosazoval za francouzské revoluce Antoine

Destutt de Tracy (1754 – 1836)2 a poprvé byl veřejně použit v roce 17963. Tímto výrazem se

snažil označit „vědu o idejích“, doslova by se tedy dal použít i výraz idea-logie. Byl toho

názoru, že ideologie bude nakonec uznána za královnu věd. A i když sám Destutt de Tracy

očekával víc, samotný původní význam termínu ideologie měl na jeho budoucí užívání velmi

malý vliv.4

Pojem ideologie se, jako většina věcí moderní doby, zrodil v době osvícenství.

Ačkoliv se jeho užití Destuttem de Tracym dalším užíváním radikálně proměnilo (zejména

1 HEYWOOD, Andrew. Politické ideologie. Vyd. 1. Praha: Eurolex Bohemia, 2005. 339 s. Politologie. ISBN

80-86861-71-6. (s. 23)
2 Tamtéž.
3 Tamtéž.
4 Tamtéž. (s. 23 – 24)
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zásluhou Karla Marxe a Bedřicha Engelse5 nabylo své dnešní podoby), zůstává

nezpochybnitelným dědictvím osvícenství, tím, že „iniciovalo či systemizovalo, spolu s jinými

sociokulturními a technologickými událostmi, vznik hlavních ideologických proudů, tedy

liberalismus, socialismus a konzervatismus. Kromě toho se osvícenský projekt etabloval

i v jiných, pro dějiny dvacátého století určujících ideologií.“6

Ideologie je svým způsobem provázaný soubor idejí, které se samy stávají základem

určitého organizovaného politického postupu. Tento postup má buď za cíl stávající systém

moci zachovat, pozměnit jej anebo svrhnout. Všechny ideologie tudíž: a) přicházejí s určitým

zhodnocením stávajícího uspořádání, obvykle v podobě určitého „světového názoru“,

b) předkládají model nějaké žádoucí budoucnosti, nějakou vizi „dobré společnosti“

a c) objasňují, jak by se politická změna mohla nebo měla přivodit. Takto pojatá definice

termínu však není původní ani nová; zcela však odpovídá tomu, jak se slovo ideologie

ve společenských vědách užívá. Zároveň ale upozorňuje i na některé významné a specifické

rysy tohoto fenoménu. „Zejména zdůrazňuje, že složitost ideologie vyvěrá z toho, že

překračuje tradiční hranice mezi myšlením deskriptivním a normativním a mezi politickou


[…]


Polské lidové republiky, Německé demokratické republiky, Maďarské lidové republiky a

Bulharské lidové republiky státní hranice Československé socialistické republiky. Stalo se tak

bez vědomí presidenta republiky, předsedy Národního shromáždění, předsedy vlády i prvního

tajemníka ÚV KSČ a těchto orgánů.

V těchto hodinách zasedalo předsednictvo ÚV KSČ a zabývalo se přípravou XIV.

sjezdu strany. Předsednictvo ÚV KSČ vyzývá všechny občany naší republiky, aby zachovali

klid a nekladli postupujícím vojskům odpor. Proto ani naše armáda, Bezpečnost a Lidové

milice nedostaly rozkaz k obraně země.

Předsednictvo ÚV KSČ považuje tento akt za odporující nejenom všem zásadám

vztahů mezi socialistickými státy, ale za popření základních norem mezinárodního práva.

Všichni vedoucí funkcionáři státu, KSČ i Národní fronty zůstávají ve svých funkcích,

do nichž byli jako představitelé lidu a členů svých organizací zvoleni podle zákonů a jiných

norem, platných v Československé socialistické republice.

Ústavními činiteli je okamžitě svoláváno zasedání Národního shromáždění, vlády

republiky, předsednictvo ústředního výboru KSČ svolává plénum ÚV KSČ k projednání

vzniklé situace.

Předsednictvo ÚV KSČ194

194 Předsednictvo ÚV KSČ. Všemu lidu Československé socialistické republiky! Rudé právo. 1968, 48. ročník

(231), Příloha „Zvláštní vydání“, s. 1
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Příloha č. 2 - Titulní strana deníku Československý sport/č. 37,

ročník XIV.

zdroj fotografie: Oddělení časopisů Knihovny Národního muzea
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Příloha č. 3 - Titulní strana deníku Československý sport/č. 255,

ročník XIV.

zdroj fotografie: Oddělení časopisů Knihovny Národního muzea
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Příloha č. 4 - Titulní strana deníku Rudé právo/č. 42, 48. ročník

zdroj fotografie: Digitalizovaný archiv časopisů Ústavu pro českou literaturu AV ČR, v. v. i.

(http://archiv.ucl.cas.cz/)

http://archiv.ucl.cas.cz/
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Příloha č. 5 - Titulní strana deníku Rudé právo/č. 292, 49. ročník

zdroj fotografie: Digitalizovaný archiv časopisů Ústavu pro českou literaturu AV ČR, v. v. i.

(http://archiv.ucl.cas.cz/)

http://archiv.ucl.cas.cz/
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Příloha č. 6 - Logo X. zimních olympijských her 1968

zdroj: https://www.olympic.org/grenoble-1968

Příloha č. 7 - Logo XIX. letních olympijských her 1968

zdroj: https://www.olympic.org/mexico-1968

https://www.olympic.org/grenoble-1968
https://www.olympic.org/mexico-1968
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charakteristikou jejich obsahu):

ÚVOD

1. VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 Ideologie

1.1.1 Komunistická ideologie

1.2 Politika ve sportu

Tato kapitola včetně podkapitol pojednává o vymezení důležitých pojmů vztahujících se

k tématu práce tak, aby byl zachován kontext událostí, které jsou předmětem práce.

2. HISTORICKÉ SOUVISLOSTI

2.1 Pražské jaro 1968

2.2 Operace „Dunaj“ 1968

2.3 Vojenská intervence SSSR do ČSSR 1968

Kapitola a její podkapitoly vysvětlují historické souvislosti událostí kolem olympijských

her v roce 1968, které měly dopad na československou společnost i na výkony

československých sportovců.

3. OLYMPIJSKÉ HRY

3.1 Stručná historie

3.2 X. zimní olympijské hry 1968 ve Francii

3.2.1 Důležité události během her

3.2.2 Československo a jeho účast na hrách

3.3 XIX. letní olympijské hry 1968 v Mexiku

3.3.1 Důležité události během her

3.3.2 Československo a jeho účast na hrách

Kapitola se z menší části věnuje olympijským hrám v obecné míře, z větší části

pojednává o zimních a letních olympijských hrách konaných v roce 1968, který byl pro

Československo politicky a společensky velmi důležitý. Kapitola se věnuje dvěma

konkrétním olympijským hrám z pohledu jejich konání, organizace a československých

výkonů.

4. ZOBRAZENÍ UDÁLOSTÍ BĚHEM OLYMPIJSKÝCH HER 1968 V DOBOVÉM

PERIODICKÉM TISKU VE VZTAHU K DOBOVÉ REŽIMNÍ IDEOLOGII

4.1 Stručná charakteristika vybraného periodického tisku

4.1.1 Československý sport

4.1.2 Rudé právo

Podkapitoly se věnují ve stručnosti charakteristice a historii jednotlivého periodického

tisku.

4.2 Události X. zimních olympijských her 1968 a jejich pojetí tiskem v období 30. 1. – 3.

3. 1968

4.2.1 Československý sport

4.2.2 Rudé právo

4.3 Události XIX. letních olympijských her 1968 a jejich pojetí tiskem v období 5. 10. – 3.

11. 1968

4.3.1 Československý sport

4.3.2 Rudé právo

Podkapitoly se zaměřují na konkrétní zobrazení událostí olympijských her ve

zkoumaném periodickém tisku v souvislosti s analýzou ideologických prvků tehdejšího

politického režimu. Zkoumání periodického tisku je vymezeno obdobím kolem konání

samotných olympijských her.

5. SROVNÁNÍ HER Z ROKU 1968 TAK, JAK BYLY PREZENTOVÁNY

V DOBOVÉM PERIODICKÉM TISKU

Kapitola zahrnuje srovnání obou olympijských her z pohledu promítnutí ideologických

prvků do článků periodického tisku, jak byly zkoumány v předchozí kapitole.

ZÁVĚR
