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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ve srovnání s tezemi došlo jen k úpravám struktury práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka svoji bakalářskou práci začíná kapitolami o ideologii. Dostatečně pracuje s odbornou literaturou. Jen

bych měl připomínku k některým profilům v poznámkovém aparátu. Není moc jasné, proč Marx, Platón a More

jej mají, ale třeba méně známý Plechanov nikoliv. I zrovna není ideální mít zdroj pro profily wikipedii a

aktualne.cz, když lze skutečně využít odbornou literaturu. Autorka popisuje události roku 1968. Bohatě využívá

knihu Antonína Benčíka. Přece jen ale v bakalářské práci by bylo dobré mít i ještě další publikace k roku 1968, i

když autorka doplňuje informace také z webových stránek výzkumných institucí. Bakalářská práce obsahuje i

kapitoly o olympismu a přímo o olympijských hrách v roce 1968. Autorka prokazuje, že Rudé právo a

Československý sport pečlivě prostudovala. Komplikaci představuje, že měla nějakou vstupní představu o

zastoupení ideologie, která se jí ale pak úplně nenaplnila. Text je pak tedy hlavně zaměřen na to, jakým

způsobem periodika informovala o olympijských hrách. Ideologii bylo možné spíše více zaznamenat u pohledu

směřem do zahraničí (profesionalismus ve sportu, protest amerických atletů).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté B

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je přehledná. Je poněkud otázka, zda by úvodní kapitoly o ideologii nemohly být o něco kratší.

Autorka v poznámkovém aparátu pečlivě odkazuje. Platí ovšem jako u většiny diplomových prací, že není nutné

opakovat bibliografické údaje. Postačují jen při prvním odkazování na určitou publikaci. Některá místa textu by

bylo ještě možné vylepšit jazykově a stylisticky. Někdy pozor na vybočení z odborného stylu. Například

v Závěru se z mého pohledu až příliš objevují formulace, kdo koho v roce 1968 miloval.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Martina Pokludová si vybrala zajímavé téma bakalářské práce. Pečlivě si svůj text připravila. Nastudovala

odbornou literaturu k ideologii, olympismu i událostem roku 1968 v Československu. Podrobně prostudovala

zvolená periodika a ve svém textu prezentovala, jakým způsobem informovala o olympiádách v Grenoblu a

Mexiko City. Autorka si zvolila téma se vstupním očekáváním, že v textech o olympiádě se bude projevovat

ideologie. Analýza pak nenaplnila její očekávání, což pak přece jen pro ni zkomplikovalo stanovení závěrů

bakalářské práce, kdy by pochopitelně pro ni bylo jednodušší, pokud by se ideologie v textech výrazně projevila.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14. 6. 2018 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!